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Введение
Российская Федерация - великая сырьевая держава, обладающая большими запасами минеральных ресурсов. В период ожесточенной борьбы за доступ к природным ресурсам Россия Федерация озабочена опережающим развитием сырьевой базы, что, безусловно, невозможно без решения соответствующих проблем на законодательном уровне.
Закон Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» вступил в силу 26 лет назад. Авторы разрабатывали его исходя из сложившегося на тот момент положения, но ситуация на рынке недропользования постоянно меняется. Современное российское законодательство практически не учитывает достижения научно-технического прогресса в сфере недропользования. Между тем зарубежный опыт свидетельствует о том, что в экономически развитых странах отношения, возникающие в процессе недропользования, регулируются правовыми нормами отвечающими развитию современных методов и способов разработки месторождений.
На сегодняшний день наиболее сложным является регулирование отношений, возникающих в связи с предоставлением и рациональным использованием участков недр со сложным строением. Процессуальный порядок предоставления участков недр, учитывающий особенности геологической структуры месторождения, в российском законодательстве не установлен. Между тем, учет данных особенностей будет не только максимально соответствовать современным технологиям разработки и добычи полезных ископаемых, но и отвечать принципу рационального использования недр.
Указанное в значительной степени обуславливает актуальность предпринятого исследования, которое в этой связи имеет свою теоретическую и практическую значимость. Кроме того, актуальность выбранной темы определяется отсутствием комплексных научных исследований по вопросу предоставления и рационального использованием участков недр со сложным строением.
Объектом исследования выступает совокупность отношений, возникающих в связи с предоставлением и рациональным использованием участков недр.
Предметом исследования являются источники правового регулирования отношений, регулирующих установление и изменение границ участков недр, а также предоставление земельного участка для целей недропользования.
Ввиду неизученности особенностей освоения участков недр, имеющих сложную структуру, целью исследования является разработка теоретических положений и практических предложений по совершенствованию правового регулирования недропользования, сформулированных на основе анализа состояния действующего законодательства, правоприменительной практики в этой сфере, а также выявление специфики предоставления и освоения участков недр со сложной геологической структурой.
Названная цель предопределила следующие задачи работы:
- проследить основные тенденции развития законодательства о недрах в России и проанализировать правовую природу отношений по предоставлению прав пользования недрами в России;
- проанализировать отличительные особенности правового регулирования законодательства о недрах зарубежных стран и выявить соотношение гражданско-правовых и административно-правовых методов регулирования отношений по предоставлению участков недр за рубежом;
- выявить практические проблемы, связанные с предоставлением и рациональным использованием участков недр, имеющих сложную структуру;
- разработать механизм разделения, объединения участков недр и предоставления земельных участков для целей недропользования для решения практических проблем, возникающих при использовании участков недр со сложной геологической структурой.
В целях всестороннего рассмотрения проблем, возникающих на современном этапе развития законодательного регулирования отношений в сфере недропользования, в настоящей работе будут рассмотрены институты установления и изменения границ участка недр, внесение изменений в лицензию на право пользования недрами, а также предоставление земельных участков для целей недропользования. Данные вопросы будут рассмотрены именно в той части, знание о которой необходимо для достижения целей настоящего исследования, а именно: предложения по совершенствованию правового регулирования недропользования, отвечающие современным тенденциям развития законодательства о недрах, а также научно-техническому прогрессу в этой отрасли.
Методологической основой исследования являются диалектический, исторический, системно-структурный, формально-логические методы, а также методы правового моделирования и толкования права.
Теоретическую основу исследования составляют такие труды российских ученых как О. И. Крассов, М. В. Дудиков, О. А. Жаркова, А. И. Цуранова, К. Н. Трубецкой, С. Ю. Мареева.
Особое место в исследовании занимают труды таких известных ученых-правоведов как Б. Д. Клюкин, В. Д. Мельгунов, В. Д. Василевская, К. Д. Горохов, И. Н. Сидоров, О. М. Теплов, Е. И.Панфилов.

Глава 1. Основные тенденции развития законодательства о недрах в России и зарубежных странах.

§ 1.1. Пути совершенствования законодательного регулирования недропользования в России

Основным законодательным актом, регулирующим вопросы охраны и использования недр, в настоящее время является Закон Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» (далее – Закон о недрах)[footnoteRef:1]. На сегодняшний день не вызывает сомнений то, что этот закон устарел и не учитывает современные экономические условия, вызывает волну противоречий и правовых коллизий, которые приводят к судебным спорам. За все время существования данного закона редакция не раз менялась, более 40 раз вносились изменения и дополнения. [1: О недрах [Электронный ресурс]: закон от 21 февраля 1992 г. № 2395-1 // Собрание законодательства РФ.1995. № 10. Ст. 823. (в ред. от 30 сен. 2017). Доступ из справ. - правовой системы: СПС «Консультант Плюс».]

Вместе с тем, анализ правоприменительной практики свидетельствует о том, что, не смотря на постоянные изменения, часть норм действующего Закона о недрах и соответствующих подзаконных актов недостаточно эффективны и требуют уточнения. Многие проблемы, с которыми сталкивается недропользователь в процессе освоения месторождений не нашли своего отражения в нормативно-правовых актах.
Вопросу совершенствования действующего законодательства о недрах постоянно уделяется большое внимание. В поиске путей совершенствования российской законодательной базы в этой сфере сформировались два основных подхода: представители государственных органов власти предлагают идти по пути внесения изменений и дополнений в действующий Закон о недрах; представители бизнеса, науки и геологии выступают за кардинальные изменения, в том числе за необходимость принятия горного кодекса[footnoteRef:2]. [2: Клюкин Б. Д., Теплов О. М. Концепция развития горного законодательства. Правовая реформа: концепция развития российского законодательства. М., 1995. 157 с.; Панфилов Е. И. Российское горное законодательство: состояние и пути развития. Информационно аналитический обзор. - М., 2004. 46 с. Трубецкой К.Н., Краснянский Г.Л., Курский А.Н., Панфилов Е.И. Горное законодательство России: вчера, сегодня, завтра. М., 2000. – 247 с.]

Как известно, кодификация является одной из форм систематизации законодательства, направленной на существенную внутреннюю переработку нормативного материала. Последним кодификационным актом, регулирующим горные отношения в СССР, являлся Закон СССР от 9 июля 1975 г. № 1840- IX «Основы законодательства Союза ССР и союзных республик о недрах»[footnoteRef:3]. [3: Основы законодательства СССР и союзных республик о недрах [Электронный ресурс]: закон от 9 июля 1975 г. № 1840- IX // Ведомости ВС СССР 1979. № 39. Ст. 643. Доступ из справ. - правовой системы: СПС «Консультант Плюс».]

Российское научное сообщество вернулось к идее создания кодификационного акта в 1996 г.: основные положения горного кодекса были одобрены на парламентских слушаниях в Государственной Думе. На его основе был подготовлен «Модельный кодекс о недрах и недропользовании», утвержденный Межпарламентской ассамблеей государств-участников СНГ в 2002 г. Многие основополагающие принципы этого кодекса вошли в законодательные акты республик. Однако Россия – автор и создатель кодекса, согласовавшая его в лице соответствующих министерств, в результате кодекс проигнорировала[footnoteRef:4]. [4: Панфилов Е.И. Возродим Горный Кодекс России. [Электронный ресурс] // Недропользование ХХI век. 2009. № 4. URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=12997531 (дата обращения: 10.02.2018).]

В 2004 – 2005 гг. под руководством Министерства природных ресурсов России была проделана большая работа по разработке проекта новой редакции Закона о недрах. Так, в 2005 г. В Государственную Думу был внесен новый проект Федерального закона «О недрах»[footnoteRef:5], главным направлением которого являлось введение гражданско-правовых способов возникновения и перехода права пользования участками недр. Идея о том, чтобы распространить правовые нормы Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) на отношения по недропользованию со всеми вытекающими отсюда последствиями, возникла еще до разработки указанного законопроекта[footnoteRef:6]. [5: Проект федерального закона о недрах [Электронный ресурс]: внесен 17 июня 2005 г. № п/п Код: 187513-4 // «Автоматизированная система обеспечения законодательной деятельности». URL: https://asozd2.duma.gov.ru/archiv/a_dz_5.nsf/ByID/E42C640AB9FAA4B3432571BB0057E495&OpenDocument (дата обращения: 09.02.2018).] [6: Панфилов Е.И. Новый законопроект «О недрах» - локомотив приватизации недр. [Электронный ресурс] // Маркшейдерский вестник. 2005. № 1. URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=11725435 (дата обращения: 10.02.2018). ]

Российское горное и геологическое сообщество не поддержали проект нового Закона о недрах, несмотря на его лоббирование со стороны заинтересованных министерств. На основании обобщения оценок представителей власти и руководителей крупных компаний Е.А. Козловский и В.С. Литвиненко сделали вывод, что «субъекты Федерации, руководители многих акционерных обществ и предприятий говорят о том, что проект нового закона «О недрах» не отвечает интересам государства и их предприятиям...»[footnoteRef:7]. [7: Козловский Е.А., Литвиненко В.С. Новый законопроект «О недрах» сквозь призму общенациональных интересов. [Электронный ресурс] // Промышленные ведомости. 2005. № 8. URL: http://www.promved.ru/articles/article.phtml?id=543&nomer=21 (дата обращения: 16.02.2018). ]

По мнению Б.Д. Клюкина, главной причиной неэффективности горного законодательства в России является неурегулированность и отсутствие необходимых законодательных актов в области добычи нефти и газа. При этом попытка внедрения соответствующего закона предпринималась в 1995 г. Так, Государственной Думой был рассмотрен проект Закона «О нефти и газе», но после его одобрения Советом Федерации, Президентом РФ было наложено вето. Заместитель директора Департамента государственной политики и регулирования в области геологии и недропользования Минприроды России, Василевская Д.В., пояснила, что конструирование законодательства по видам полезных ископаемых будет создавать множество противоречащих друг другу нормативных актов и дублирование норм, а также это будет существенно усложнять систему государственного управления[footnoteRef:8]. В то же время ряд субъектов приняли свои специальные законы о нефти и газе: в Ханты-Мансийский автономном округе — Закон от 26.06.1998 № 57-оз «О разработке месторождений углеводородов на территории автономного округа»[footnoteRef:9], в Ямало-Ненецком автономном округе — Закон от 27.02.1998 №9-ЗАО «О стабилизации и стимулировании производства и увеличении добычи нефти в автономном округе»[footnoteRef:10], в Тюменской области — Закон от 28.12.2004 № 300 «О нефти и газе»[footnoteRef:11] (ныне утратили силу). [8: Василевская В.Д. Актуальные вопросы правового обеспечения недропользования [Электронный ресурс] // Недропользование ХХI век. 2001. №3. URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=22411981 (дата обращения: 13.02.2018). ] [9: О разработке месторождений углеводородов на территории автономного округа [Электронный ресурс]: закон от 26 июня 1998 г. №57-оз (с изм. на 18 сен. 2001 г.) (утрат. силу на основании Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31 дек. 2004 № 94-оз). URL: http://docs.cntd.ru/document/991001447 (дата обращения: 29.03.2018).] [10: О разработке месторождений углеводородов на территории автономного округа [Электронный ресурс]: закон от 27 февраля 1998 г. №9-ЗАО. URL: http://docs.cntd.ru/document/800100885 (дата обращения: 29.03.2018).] [11: О нефти и газе [Электронный ресурс]: закон от 22 марта 1999 г. № 90 (в ред. закона Тюм. обл. от 16 марта 2004 г. № 215). URL: http://docs.cntd.ru/document/906605038 (дата обращения: 29.03.2018).]

Таким образом, ни один из проектов по кардинальному изменению законодательства о недрах так и не был реализован.
Все пути совершенствования законодательства о недрах могут быть разделены на две группы: предложения концептуального характера (разработка новых законопроектов) и предложения по изменению отдельных статей законодательства. На современном этапе совершенствование законодательства о недрах сводится в основном к внесению изменений и дополнений в Закон о недрах. Проблемы, в дальнейшем анализируемые в работе, демонстрируют, что такая тактика не решает всех проблем недропользования, существующих на сегодняшний день.
Кроме Закона о недрах, который устанавливает в основном базовые принципы и содержит нормы общего характера, существует огромное количество подзаконных нормативно-правовых актов. Принятие этих актов направлено на реализацию и разъяснение основного закона. Однако, при весьма несовершенном Законе о недрах, между актами подзаконного характера прослеживается бессистемность и фрагментарность. При этом некоторые положения данных документов устарели и не соответствуют современному развитию науки и техники. Следовательно, содержание таких положений должно быть пересмотрено и обновлено с учетом технического прогресса в целях улучшения работы предприятий горной промышленности и развития ресурсодобывающей отрасли нашей страны.

§ 1.2. Правовое регулирование отношений недропользования за рубежом

Система законодательства о недрах зарубежных стран во многом отличается от той системы, которая установлена в Российской Федерации. Например, в некоторых странах с континентальной системой права основой горного права является кодифицированное законодательство в виде горных кодексов и подобных им законов (Франция, ФРГ, Аргентина, Бразилия, Чили)[footnoteRef:12]. [12: Финансово правовое агентство [Электронный ресурс]: Василевская Д.В., Яценко И.С. Зарубежное и российское законодательство о недрах: сравнительно-правовой анализ // [сайт]. URL: http://www.fpa.su/biblioteka/izdaniya/istoriya-gosudarstva-i-prava-rossiya-i-zarubezhe/zarubezhnoe-i-rossiyskoe-zakonodatelstvo-o-nedrah-sravnitelno-pravovoy-analiz-i-s-yatsenko-d-v-vasilevskaya/?ELEMENT_CODE=zarubezhnoe-i-rossiyskoe-zakonodatelstvo-o-nedrah-sravnitelno-pravovoy-analiz-i-s-yatsenko-d-v-vasilevskaya&SECTION_CODE=istoriya-gosudarstva-i-prava-rossiya-i-zarubezhe&PAGEN_1=3 (дата обращения 02.03.2018). ]

В целях систематизации норм законодательства в сфере недропользования и повышения инвестиционной привлекательности отрасли в Республике Казахстан 21 декабря 2017 г. был принят кодекс «О недрах и недропользовании»[footnoteRef:13]. В обоснование необходимости принятия кодекса разработчики указывали на то, что законодательство в этой сфере разрознено, содержит множество неопределенных положений, но главное - оно не соответствует тому этапу экономического развития, в котором находится недропользование[footnoteRef:14]. [13: О недрах и недропользовании [Электронный ресурс]: кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 г. № 125- VI // URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31764592#pos=0;0 (дата обращения: 09.04.2018). ] [14: Ченцова О., Брайнина Н. Законодательство о недрах и недропользовании: история вопроса и новая концепция. [Электронный ресурс] // Petroleum. 2015. № 4. URL: https://www.zakon.kz/4755276-zakonodatelstvo-o-nedrakh-i.html (дата обращения: 02.04.2018).]

В ряде государств, в отличие от российской системы горного права, существует специализированное законодательство: так называемые «нефтяные законы». В частности, в Китайской Народной Республике, наряду с Законом от 19 марта 1986 г. «Об ископаемых ресурсах», содержащим общие положения, действуют «Временные меры по регистрационному контролю разведки и эксплуатации месторождений нефти и природного газа» от 24 декабря 1987 г., изданные Министерством нефтяной промышленности КНР. В Норвегии, Великобритании, Канаде, США и некоторых других странах также приняты специальные законы о нефти и газе[footnoteRef:15]. [15: Изюмов И.В., Карасев В.И., Клеандров М.И., Салиев И.Р. Горное право: учебник / отв. ред. И. А. Ларочкина, Р. Н. Салиева. М., 2010. 512 с.]

Таким образом, в развитых странах признается специфика правовых отношений в нефтегазовых отраслях экономики, и складывается соответствующая законодательная основа, регламентирующая освоение определенных месторождений.
Отличительной чертой законодательства некоторых зарубежных стран в сфере недропользования является возможность по волеизъявлению недропользователя осуществлять преобразование участков недр путем их объединения или раздела. Так, в соответствии с Горным законом ФРГ 1980 г. рудные поля можно объединять, если они граничат друг с другом и право собственности предоставлено на одни и те же полезные ископаемые. В ФРГ при объединении аннулируется индивидуальное право собственности на недра каждого его участника, и возникает новое право собственности на единое рудное поле. Также, по Горному закону ФРГ рудное поле может быть разделено на самостоятельные части, если части соответствуют требованиям Горного закона и можно не опасаться, что такое дробление приведет к осложнению рациональной добычи полезных ископаемых[footnoteRef:16]. [16: Клюкин Б.Д. Горные отношения в странах Западной Европы и Америки. М., 2000.443 с.]

Согласно Закону США «О горной аренде» 1920 г. договор горной аренды предоставляет пользователю недр право объединить арендованный им участок, содержащим нефть и газ, с любым другим участком земли, переданным ему по этому же договору, или с другим участком земли, находящимся в непосредственной близости от границ арендованного им участка, если это способствует рациональному использованию нефти и газа, добываемых на объединенной территории[footnoteRef:17]. [17: Мареева С.Ю. Правовой режим освоения месторождений нефти и газа, пересекаемыми разными видами границ. М., 2006. 158 с.]

В отличие от правовых систем большинства стран, в США недра являются частью земельного участка, если права на них не отделены от прав на земельный участок. Соответственно, государство, как первоначальный собственник, может передавать недра вместе с земельным участком любым другим субъектам. При этом, как уже было отмечено, недропользование в США строится на договоре аренды участков недр с целью добычи полезных ископаемых, где собственник участка является арендодателем, а пользователь недр – арендатором. Иными словами, права на полезные ископаемые могут быть свободно переданы в аренду.
Такой подход, при котором собственник земли имеет также право собственности на недра (принцип нераздельного владения недрами), берет свое начало в римском праве, в котором продукты недр рассматривались как плоды земли и, соответственно, принадлежали собственнику земельного участка. Это правило было в дальнейшем закреплено во многих правовых системах, зародившихся в Средневековье, и сохранилось до наших дней[footnoteRef:18]. Так, это правило действует не только в США, но и в Великобритании, Австралии, Швеции, и в Бельгии. Но такое право

[…]

Интересно, что в кодексе Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» предусмотрено, что в случае предоставления участка недр, расположенного (частично расположенного) в пределах земельного участка, принадлежащего или находящегося в пользовании у другого лица, верхняя пространственная граница участка недр в пределах такого земельного участка считается установленной на глубине тридцать метров от самой нижней точки земной поверхности такого земельного участка. То же касается участков недр, частично расположенного в пределах земель особо охраняемых природных территорий. Иными словами, по законодательству Республики Казахстан, когда земельный участок не может быть предоставлен пользователю недр, он все равно осуществляет разработку участка недр, границы которого не будут включать этот земельный участок, а будут «проходить под ним».
Существующие на сегодняшний день технологии освоения недр позволяют проводить бурение скважин в целях добычи углеводородного сырья с отклонением от вертикали. Поэтому земельный участок не обязательно должен располагаться вертикально над участком недр и совпадать по площади такого участка недр.
В соответствии с п. 3.2. Положения о порядке лицензирования пользования недрами в лицензии определяются пространственные границы предоставляемого участка недр, в пределах которого разрешается осуществление работ, указанных в лицензии. Границы должны иметь подробное описание и координаты. Участки недр должны быть максимально компактными и по возможности ограничены прямыми линиями.
Согласно методическим указаниям по технологическому проектированию горнодобывающих предприятий металлургии горный отвод ограничивается вертикальными плоскостями по границам горного отвода. Границы горного отвода наносятся на плане поверхности в вертикальных проекциях[footnoteRef:99]. [99: Методические указания по технологическому проектированию горнодобывающих предприятий металлургии с подземным способом разработки [Электронный ресурс]: утв. протоколом Роскомметаллургии от 27 янв. 1993 № 1 // Спб. АО Гипроруда. 1993. Доступ из справ. - правовой системы: СПС «Консультант Плюс».]

Ни в Законе о недрах, ни в иных подзаконных актах нет требований к расположению границ горного отвода, в отличие от земельного законодательства. Так, при образовании земельных участков недопустимо вклинивание, вкрапливание, изломанность границ, чересполосицы (ч. 6 ст. 11.9 ЗК РФ). Называя данные недостатки, законодатель указывает на то, что они опасны не сами по себе, а в силу препятствования рациональному использованию и охране земель. В ситуации же с участками недр отклонение границ горного отвода от вертикали (своеобразная «изломанность границ»), наоборот, может решить проблему рационального использования участков недр и земельных участков. В случае отсутствия возможности оформления прав на земельный участок, недропользователь может использовать соседний земельный участок, предусмотрев соответствующим образом расположение границ горного отвода.
Именно в этой связи в ст. 25.1 Закона о недрах устанавливается, что земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности и необходимый для ведения работ, связанных с пользованием недрами, предоставляется после получения лицензии на пользование недрами и оформления геологического отвода или горного отвода, а также после утверждения проектной документации для проведения указанных работ.
Земельные участки не являются объектом правовых отношений при предоставлении права пользования недрами и, следовательно, характеристика земельных участков не может быть обязательной характеристикой участка недр. Следовательно, чтобы использовать норму ч. 3 ст. 25.1 Закона о недрах, как в отвечающую возможности использования соседних незанятых и необремененных земельных участков для разработки и добычи полезных ископаемых, обоснованно будет не включать в лицензию и аукционную документацию характеристики земельного участка, под которым располагается горный отвод.
В документации об аукционе чаще всего не содержится информации о земельном участке или территории, под которой располагается участок недр. Условия аукциона должны включать наименование, общие сведения об участке недр с указанием его местонахождения, краткую геологическую характеристику участка (п. 35 Административного регламента по исполнению государственной функции по организации проведения конкурсов и аукционов).
Между тем, согласно п. 4 ч. 1 ст. 12 Закона о недрах лицензия должна содержать указание на границы территории или земельного участка, который выделен для ведения работ, связанных с пользованием недрами. Как уже было отмечено, данная норма не только вступает противоречие с ч. 3 ст. 25.1 Закона о недрах, но и препятствует реализации описанной выше модели установления границ горного отвода.
Вначале предусмотрено установление предварительных границ горного отвода в лицензии. После утверждения проектной документации предварительные границы горного отвода подлежат уточнению, которое производится по заявлению недропользователя. К заявлению прилагается проект горного отвода. Уточненные границы горного отвода представляют собой совокупность оконтуренных плоскостей, составляющих замкнутый объем горного отвода - геометризованного блока недр[footnoteRef:100]. Соответственно, на стадии уточнения границ горного отвода недропользователь может предусмотреть такой проект, по которому доступ к месторождению будет обусловлен с отклонением от вертикали. При этом уточнение границ происходит уже после получения лицензии, а, значит, границы земельного участка могут также уточняться на стадии уточнения границ горного отвода. [100: Об утверждении Правил подготовки и оформления документов, удостоверяющих уточненные границы горного отвода [Электронный ресурс]: постанов. Правител. от 29 июля 2015 № 770 // Собр. законод. 2015. № 32. Ст. 4761. Доступ из справ. - правовой системы: СПС «Консультант Плюс».]

Если в лицензии будут закреплены характеристики конкретного земельного участка, то недропользователю придется использовать именно этот участок или вносить изменения в лицензию, используя основание - возникновение обстоятельств, существенно отличающихся от тех, при которых лицензия была предоставлена. Но как было проанализировано ранее, данное правомочие не всегда в полной мере реализуется уполномоченными органами.
Таким образом, на современном этапе не введено новых механизмов и норм, обеспечивающих право недропользователя на необходимый земельный участок, но наблюдается определённое развитие в части упрощения процедуры оформления прав на земельный участок пользователем недр. Но с учетом опыта регулирования этих отношений в Республике Казахстан, а также отсутствие запретов в российской законодательной системе, представляется эффективным разработать правовой механизм, предусматривающий расположение границ участка недр с отклонением по вертикали и использование соседних земельных участков для целей недропользования.

[bookmark: _GoBack]Заключение
В России, где добывающая промышленность является ключевой составляющей экономики, для поддержания высокого уровня добычи необходим высокий уровень развития правового регулирования соответствующих отношений. Не смотря на постоянное обновление и изменения действующего Закона о недрах и соответствующих подзаконных актов, нормативно-правовая база остается недостаточно эффективной и требует детальной проработки и уточнения.
На сегодняшний день наиболее сложным является регулирование отношений, возникающих в связи с предоставлением и рациональным использованием участков недр со сложным строением. В законодательстве о недрах не предусмотрены особенности установления и изменения границ участков недр, имеющих сложную структуру, а также отсутствует четкий механизм по внесению изменений в лицензию на право пользования недрами. Эти обстоятельства создают почву для путаницы и неправомерных действий со стороны органов государственной власти и, как следствие, приводят к нарушению прав субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих недропользование.
Также актуальной остается проблема оформления прав на земельные участки для целей недропользования. Однако существующие на сегодняшний день технологии освоения недр позволяют использовать раздельное правовое регулирование земельных отношений и отношений в сфере недропользования в качестве решения указанной проблемы.
Подводя итоги настоящего исследования, хотелось бы обратить внимание на следующие предложения по совершенствованию действующего законодательства о недрах.
Значительная изменчивость морфологических особенностей строения участков недр, предоставленных в пользование, обуславливает необходимость внесения соответствующих изменений в лицензию на право пользования недрами. Между тем, исходя из проведенного анализа действующего законодательства, данный механизм вызывает трудности в правоприменительной практике. В связи с чем, представляется обоснованным проработать следующие нормативные положения:
- более четко определить в Законе о недрах перечень оснований для внесения изменений и дополнений в лицензию на право пользования недрами посредством введения соответствующей нормы;
- конкретизировать правомочие недропользователя по обращению в уполномоченные органы по поводу пересмотра условий лицензии при возникновении обстоятельств, существенно отличающихся от тех, при которых она была предоставлена, а именно: закрепить обязанность государственных органов по установлению обстоятельств, на которые ссылается заявитель и принятию на этом основании решения;
- закрепить в Законе о недрах такое основание для пересмотра условий лицензии как изменение отдельных положений технического проекта или иной проектной документации в связи с технологическими потребности освоения и разработки месторождения;
- дополнить п. 39 Административного регламента Федерального агентства по недропользованию по осуществлению выдачи, оформления и регистрации лицензий на пользование недрами исчерпывающим перечнем оснований для отказа во внесении изменений или дополнений в условия лицензии.
Анализ судебной практики позволил сделать вывод о том, что процедура изменения границ участков недр не всегда отграничивается от процедуры исправления технических ошибок в лицензии. Для решения данной проблемы предлагается внести изменения, касающиеся конкретизации признаков технических ошибок в сведениях о границах участков недр. Наиболее эффективным способом решения данного вопроса представляется включение в Административный регламент Федерального агентства по недропользованию по осуществлению выдачи, оформления и регистрации лицензий на пользование недрами порядка исправления технических ошибок в лицензии на пользование недрами.
С помощью отраженного в настоящей работе анализа зарубежного регулирования отношений по недропользованию, современной правоприменительной практики и действующего российского законодательства была выявлена практическая необходимость и правовая возможность введения институтов разделения и объединения участков недр. Ряд государств давно используют указанные правовые конструкции. Представляется, что установление в Законе о недрах таких возможностей позволит хозяйствующим субъектам существенно улучшить показатели добычи подземных ресурсов.
Данные правовые механизмы необходимо закрепить в Законе о недрах, например, посредством введения новых статей «Раздел участка недр» и «Объединение участка недр». При этом необходимо предусмотреть, что объединение или раздел лицензионных участков возможен только при наличии в этом технической потребности и соблюдении принципа рационального использования недр.
Лицензия определяет не только законно выданное право на пользование участком недр, но и экономические условия промышленной разработки месторождения полезного ископаемого, в частности, сроки его ввода в эксплуатацию, финансирование работ. Для того чтобы создать единые условия разработки разных месторождений необходимо получать одну лицензию на все участки недр; в обратном случае, когда требуется применение дифференцированных условий разработки – необходимо получать несколько лицензий. Соответствующее право на переоформление лицензий может быть установлено наряду с правом на раздел и объединение участков недр. При этом также необходимо регламентировать порядок обращения недропользователя за переоформлением лицензии и порядок действий государственных органов, который может быть установлен в Административном регламенте Федерального агентства по недропользованию по осуществлению выдачи, оформления и регистрации лицензий на пользование недрами.
Следовательно, переоформление лицензии станет возможным не только в случае перехода права пользования недрами в соответствии со ст. 17.1., но и в случае раздела или объединения участков недр.
Еще одним направлением, на которое необходимо обратить внимание в целях совершенствования законодательной базы в сфере недропользования и решения острых практических проблем, является предоставление земельного участка, расположенного над предоставленным в пользование участком недр с отклонением от вертикали.
Действующее законодательство не предусматривает предварительного отведения земельных участков, необходимых для целей недропользования. Анализ правоприменительной практики показал, что, не смотря на постепенное улучшение положения пользователей недр при оформлении прав на земельные участки, проблемы практического характера по-прежнему не иссякают.
В системе российского права действует принцип раздельного правового регулирования использования и охраны земель и недр, который во многом и создает проблемы оформления прав на земельные участки при недропользовании. Но, в отличие от ряда государств использующих принцип нераздельного регулирования, в наше законодательство может быть включено положение о предоставлении земельных участков не над участками недр, а с отклонением от вертикали. Причем такой опыт уже имеется в Республике Казахстан.
В российском законодательстве о недрах не установлено запретов на расположение подобным образом земельных участков и участков недр, однако и случаев применения такой схемы не наблюдается. Соответственно, возможно закрепить такой порядок в подзаконных актах, и, в случае возникновения споров между собственников земельного участка и пользователя недр, государственным органам необходимо рекомендовать применение указанного механизма.
Таким образом, не смотря на продолжительную и многообразную работу по совершенствованию действующего законодательства о недрах, оно по-прежнему отстает от практических возможностей хозяйствующих субъектов. В сложившейся ситуации целесообразным будет внесение таких изменений, которые бы позволяли учитывать геологические особенности участков недр, имеющих сложную структуру.
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