**Рецензия на выпускную квалификационную работу**
**магистрантки очной формы обучения**
**Проскуриной Анастасии Леонидовны**

Актуальность выбранной темы выпускной квалификационной работы не вызывает сомнений, так как действующий Закон о недрах является устаревшим и не отвечает современному положению добывающей отрасли в экономике страны. Мелкие правки, которые вносятся в него постоянно, не способны решить всех проблем, существующих на сегодняшний день, но при выделении перспективных направлений совершенствования законодательства о недрах можно создать максимально эффективные условия для хозяйствующих субъектов этой отрасли.

В таких условиях всегда есть необходимость создания научных исследований, посвященных вопросам реформирования законодательства в сфере недропользования. Существует большое количество публикаций указывающих на несовершенство и противоречивость данного закона. Между тем, в данной работе затрагиваются вопросы, которые раньше не находили никакого освещения в научной литературе, например, предоставление права пользования участками недр, имеющих сложную структуру, раздел и объединение лицензионных участков, а также предоставление земельных участков для целей недропользования с отклонением от вертикали.

Данная выпускная квалификационная работа является самостоятельным, добросовестным и творческим исследованием по избранной тематике. Не смотря на большой охват не только правовых, но и геологических аспектов, рассматриваемых в данной работе, она на удивление легко читается, что объясняется грамотным стилем изложения.

Автор с достаточной тщательностью исследовал необходимый объем нормативно правовых актов, материалов судебной практики и специальной литературы, что позволило ей сформулировать собственные выводы и заключения.

Помимо глубокой проработанности, работу отличает безусловная практическая значимость. Все это вместе – актуальность, научная новизна, комплексность, правовая значимость, стиль изложения заслуживает положительной оценки.

Представляется, что автору удалось реализовать поставленные цели и задачи. Вместе с тем, выпускная квалификационная работа имеет некоторые недостатки. Хотелось бы, чтобы Анастасия во время защиты обратила внимание на следующие вопросы:

1. Структурно выпускная квалификационная работа состоит из двух глав. В первой главе автор исследует такие вопросы как законодательное регулирование недропользования в России и за рубежом, в том числе правовую природу регулирования отношений по предоставлению прав пользования недрами. Во второй главе исследование в целом направлено на анализ правовых проблем, связанных с предоставлением и рациональным использованием участков недр, имеющих сложную геологическую структуру, который, в свою очередь, позволил выявить перспективные направления совершенствования законодательства о недрах. Между тем, автор не отразил, какая имеется связь между правовой природой отношений по предоставлению прав пользования недрами и рациональным использованием участков недр, имеющих сложную геологическую структуру. Иными словами, непонятно, чем помогло исследование такого вопроса как правовая природа предоставления прав пользования участками недр.

Кроме того, в работе был сделан вывод о том, что действующее законодательство предусматривает исключительно публично-правовые методы регулирования предоставления участка недр в пользование. В то же время в доктрине существует мнение, что при недропользовании имеет место сложное соотношение публично-правовых и частноправовых начал благодаря использованию соглашений о разделе продукции. В этой связи, хотелось бы все-таки узнать мнение магистранта о правовой природе оснований возникновения права недропользования.

2. Анализируя такой интересный вопрос как раздел или объединение лицензионных участков, автор в своей работе предложил внести изменения в Закон Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» (далее – Закон о недрах), а именно: предусмотреть право пользователей недр при определенных условиях производить раздел или объединение лицензионных участков. Однако автор не уделяет особо внимания тому, какие это все-таки могли быть определенные условия. Учитывая, что в этой части полностью отсутствует законодательное регулирование отношений по рациональному использованию участков недр, предоставление такого широко сформулированного права вызывает некоторые сомнения.

Во-первых, как указывал сам автор, образование участков недр всегда сопровождается изданием органом управления государственным фондом недр ненормативного правового акта. Соответственно, только лишь установление такого права хозяйствующим субъектам не позволит в полной мере использовать его на практике. В любом случае, учитывая административно-правовой характер отношений по недропользованию, процедура раздела или объединения должна быть, в первую очередь, санкционирована государством в лице соответствующих органов.

Во-вторых, автор сам критикует норму, предусмотренную подп. 7 ч.1 ст. 22 Закона о недрах, согласно которой пользователь недр имеет право обращаться в органы, предоставившие лицензию, по поводу пересмотра условий лицензии при возникновении обстоятельств, существенно отличающихся от тех, при которых лицензия была предоставлена. В частности, автор верно отмечает, что указание в законе на право лица в отсутствие четкой инструкции не реализуется органами публичной власти.

Таким образом, учитывая тему выбранной работы, хотелось бы, чтобы автор предложил более четкий и последовательный механизм использования такого правового института как раздел и объединение участков недр.

3. Изучение серьезной практической проблемы, касающейся оформления прав на земельные участки для целей недропользования, автор

начал с того, что нормативно-правовое регулирование предоставления земельных участков для целей недропользования поочередно шло в противоположных направлениях: от взаимосвязанного подхода к использованию земельных ресурсов и ресурсов недр до жесткого разделения соответствующих отраслей права. Это демонстрирует научную глубину проделанной магистрантом работы.

Как верно, было отмечено, изменения, внесенные за последнее время в Закон о недрах и Земельный кодекс Российской Федерации, несколько улучшили ситуацию, но на практике по-прежнему остается множество препятствий. Некоторое представление собой предложенный автором вариант разрешения существующих проблем: это разработка правового механизма, предусматривающего расположение границ участка недр с отклонением по вертикали и использование соседних земельных участков для целей недропользования.

Между тем, наклонно направленные скважины – это давно не новый способ добычи полезных ископаемых. Отклонение скважины от вертикали может вызываться не только искусственно, но и под воздействием естественных условий. Хозяйствующие субъекты свободны в выборе технического проекта и согласования всех его условий. Так должен ли законодатель на соответствующем уровне уделять внимание такому вопросу? Тем более что, как сам подтверждает автор, никаких запретов на это не установлено.

Чтобы дать автору возможность исправить эти недостатки, а также продемонстрировать правовое значение результатов исследования, предлагаю автору попытаться ответить на поставленные вопросы во время защиты. При этом, безусловно, общее положительное впечатление от выпускной квалификационной работы не снижается.

Генеральный директор ООО «Прайм Лекс»

О.Ю. Бударгина